Dē accusa.inquisi. et dēnuncia.

1 fessione sua contra eis non possit purgari vel excludi per con-
trarium probationem. Sicut videmus in minore qui dolose
asserit se maiorem in l. si alterius. C. si mi. se ma. dñe. C. Pos-
set tamen aitentari nouus intellectus ad istam decretalem. vt
dicamus qd in isto secundo casu. videlicet quando iuravit re-
spondere penam veritatem. episcopus non privetur propter
crimina intentata contra eum sed propter perjurium quod cō-
fiteretur dicendo se velle proponere quod tempore responsiōis
17 obmiserat. + Et secundum hoc hic est casus singularis. qd
vbicunq; de criminis notorie constat in iudicio per confessio-
nem partiis implicitam vel explicitam. potest reus simpliciter
condemnari de criminis licet crimen oritur post inquisitiones
formaram ex his que facta sunt in iudicio per ipsum reum et
sic ampliatur quod no. Bart. in l. si confessus. s. de custo. reo.
Ideo autem non admittuntur excusationes sup alijs criminib;
quia cum ex solo criminis perjurio debet et priuari frustatorie est
probatio et excusatio aliorum criminum sed quia hunc intelle-
18 ciunt nullus tangit no esse sequendus in practica. C. + Re-
tentio autem intellectu docto. videtur fin. decidi ex isto tex. Qd si
reus a princi. confiteatur maleficium et postea ex interculo vult
dicere quod hoc fecit ad defensionem suam non sit audien-
tibus si iuravit super inquisitione dicere meram et plenam veri-
tatem secus si iurasset respondere hys de quibus esset interro-
gatus. quia ista allegatio qd fecerit ad sui defensionem non est
peremptio prioris confessionis sed exposicio nisi forte reus est
confessus a principio se commississe factum illicite vel contra
19 formam iuris et statutorum. C. + Quid autem econtra si reus
negavit a principio maleficium intentatum in inquisitione et iu-
rauit dicere meram et plenam veritatem virum probato crimi-
ne possit postea allegare qd fecit ad sui defensionem vi. Bald.
qui solemniter istam. q. posuit quem allegant hic aliqui mo-
der. in autem. contra qui proprias de non nume. pecu. et quod
20 nota. Bart. in l. nemo. s. de excep. C. + Et in quantum. s. di-
ximus in quodam nota. per istum tex. probari qd quodlibet
istorum triam criminum hic posteriorum erat dignum disposi-
tione. aduerit quia ver. ille qd si excusationem potest adduci in
contrarium dum requirit ut iste privetur si super omnibus cri-
minibus deficiat in probatione et sic datur intelligi qd si super
aliquo posset se excusare non priuaretur. et ideo potest dici qd
iste ver. et precedens faciunt pro viragz parte et sic non bene
probatur alterius erat ei er ista decretali. C. + Undecimo. no-

21 fiat quo ad omnia sed fiat quo ad penam imponendam. non
25 tamen quo ad modum imponendi ipsam penam. C. + Et
pro declaratione istius glo. dic breviter qd aliquando res ia-
ctantur in naufragio per dominum rerum. Aliquando repe-
riuntur in littore vel in mari. quia nauis fuit fracta. Primo
caso non semper committitur sursum si quis occupet illas res
sed tunc demum quando iactans videtur eas habere pro de-
relicris. Et utrum in dubio videatur habere hunc an num col-
ligitur ex conjecturis. de quibus ponit glo. et Barto. in l. fal-
sus. s. si iactum. de sur. et hic per moder. iuris consultus tamen
in d. s. si iactum. in ver. plerunq; arguendo communiter ac-
cidemibus videtur sentire qd in dubio iacens videatur res ha-
bere pro derelictis. C. In secundo a casu est idem iuris ac si
aliquis inueniret aliquam rem in platea vel in via in quo bar-
dicit in l. falsus. s. j. ff. de sur. qd in dubio non presumitur res
haberi pro derelicta. unde si occupans tollit rem dicit qd crede-
bat eam habitam pro derelicta ad excusandum se a furto non
statur sine assertioni. quia presumptionis est contra ip'um vi. l. fi.
26 C. vnde vi. C. + Sed dubitat super isto articulo nunquid
ille qui rem taliter inuentam capit presumatur habuisse bonū
animum capiendo ut redderet vero domino si inueniret super
quo dixit glo. nota. xiiij. questione. v. c. si quid inuenisti. qd nisi
quis protestetur per libellum qd est paratus eam reddere et.
non presumitur bonus animus sed malus allegat tex. optime
probantem in l. falsus. s. j. preallegato. Pro qua conclusio-
ne est casus no. in ista decre. ubi patet qd hoc alleganti incum-
bit probatio et in dubio presumit contra ipsum. C. Quicquid
autem sit faciendus si positilibello in publico vel proclamate
facto nullus compareat qui dicat rem esse suam et det signo cō-
uenientia. dicendum est tunc qd aut ille qui inuenit erogabit
pecuniam vel preciū pauperibus vel ipsam rem. aut concedat
rem episcopo qui ita distribuebat fin Barto. in loco allegato
et moder. hic qui ponunt unum ex istis modis alius ponit bal.
27 vbi omnino vide in l. j. in princip. ff. de rerum divi. C. Extra
glos. opponitur contra istum tex. hic in ver. vos excusationes
videtur satis clare innui. qd episcopus iste confessionem suam
non potuisse revocare. licet potuerit eam exponere et declara-
re. Sed hoc videtur contra iura que dicit qd confessio facta in
iudicio potest revocari usq; ad sententiam ut in c. fi. s. de con-
fessis. et l. error. C. de iur. et fac. igno. Hostien. hic et comma-
niter docto. sequentes eum dicunt qd sub quacunq; forma iura

CQuam nota a
rius scriptis adde
notata s addi spe. 21
in ti. de instr. edi.
s. restat. i. v. qd si
v. 21. v. 2 no. 2 p
spm spe. in tit. de
teste. s. j. v. s. po
ne ecce index facit
notata p bar. l.l.
si qd filiabus. ff. s
est. tu.

ter dixisse quam notarius *scriptis de qua in c. audientiam su
pra de prescr. 2 in l. si quis decurio. C. de fal. 2 in l. j. in fi. ff.
22 quemad. te. aper. **C**Quoddecimo no. ibi tanq; q soli ex
aminabat rc. rex. quasi expressum q index pot cogere parte re
motis omnibus respondere positionibus 2 capitulis. Et hanc
practicam obseruat qdaz iudices dicit glo. in. c. j. de conf. lib.
23 vi. que non allegat istum rex. optime pbantem. **C**Ex isto et
ver. colligitur qm moder. 2 q acta possunt fieri sine presentia
testium vni sufficit q sint subscripta solum manu notarij absqz
eo. q sint inscripti vel subscripti testes de quo dic vi in c. qm
contra de proba. 2 in l. in rationibus. C. de dona. **C**In glo.
que incipit ibi episcopus rc. ibi vnde videbatur propriea ex.

Communicatus glo. ergo nec secundi: quia dictio implicativa implicat idem esse et in eo quod implicatur et in extre-
C. excommunicationi hic allegato qd auferens reg ex naufra-
gio quando naufragij sunt fideles est excommunicatus ipso
iure qd tamen debes intelligere si non restituat quas ex naustra
24 glo cepit. Et aduerte qr glo. ibi et doc. interpretantur qd per
verba posita in illo tex. excommunicationi se nouerint subiacere
re inseratur canon late sententie ipso iure contra quam mul-
tum facit illa littera que in princi. ponit de hys qui spoliant na-
uigantes qui non sunt excommunicati ipso iure sed excommu-
nicandi vi patet ex verbis tex. sonantibus in futuram et fate-
tur ibi omnes doc. preter glo. Postea in ver. illi etiam per di-
ctionem implicativam dicit. Illi etiam qui spoliat naufragios
nouerint se excommunicationi subiacere. Si ergo primi non
sunt excommunicati ipso iure. ergo nec secundi: quia dictio im-
plicativa implicat idem esse et in eo quod implicatur et in extre-

mo a quo sit implicatio vt. l. mutus. §. cum querent et ibi per glo. ss. de procu. Verba tamen ista de sui significatu videntur hoc importare sibi glos. in. c. i. de iniur. et da. da. in. vj. et in. c. j. iuncta glo. qd me. cau. eod. lib. et benefacit glo. et in. c. nō minus de immu. eccl. et in. c. f. §. ut autem in verbo incurrat de offi. deleg. lib. vj. Et ad text. in. d. c. excommunicationi sic in- ducem possumus respondere qd ex quo in primo casu illius littere apparet qd non insertur canon late sententie implica- tio que sit in secundo casu. de primo per dictionem. etiam non C. de custo. reo. ponendo nouam lect. ad illum tex. quod si confessus sponte vult simpliciter reuocare confessionem suam sine causa non potest qui regnlariter confessio spontanea preiudicat confidenti ut in iuribus supra allegaris. Sed si allegat aliquas causam vel metus non solum inferendi a indice sed extrinse- ci sicut ponit exemplum text. in. §. si quis ultimo de seruo qui quoniam metu. baeredire in manum domini confessus est cri- men vel alterius fuste excusationis audietur volens reuocare confessionem suam. ¶ Et licet ipse non loquatur ita clare ut picturug

De accusa, inquisi. et denuncia.

nen dici in hoc articulo quod aut reus
tormentis et postea ratificat confessio
revoicare probando rem aliter se habe-
dixit meum tormentorum. Et ut reus dixit
vult revoicare confessionem quam dicit
et utram sibi inferri. Et ut allegat causam
vult revoicare confessionem. ¶ Dic
dici h[oc] sit nouum dictum quod debet ad
alitatem confessionis. licet non alleget
ta quod confessio in effectu revoetur pro-
bere quod + quis confessio facta in tormento
et dicitur spontanea iuris inter-
in dicto. q[uod] si quis ultimo finem unam le-
o. in si. et per eundem in. q[uod] diuus. ea. l.
qui confiteretur est in potestate rectoris.
no confessis se iterum posse torqueri fin-
cognitum. ff. eodem. ex quo durat po-
fessio non potest dici omnino spontanea.
l. i. q[uod] met. causa. vbi est casus in
cum glos. in. c. j. eod. titu. et idem dicit
hoc genus. C. de epis. et cleri. facit opti-
q[uod] y. et Bald. in. l. nouissime. q[uod] si com-
muni. vbi probatur quod + paria sunt aliquid
el per metum coactionis. Et ista opi-
tes quia experientia discimus quod ita est.
in arbitrio iudicis admittere vel non ad-
missionem revoari probando. scilicet co-
nictia sufficiencia ad torturam que reus
ebat ignorare esse nota iudicii et que erat
probabiliter potuit timere torturam pre-
mo sponte fuerit confessus quoniam ab
e ficeri oritur iustus meus ut in. c. si. S.
lene. tradit Barto. in. l. de pupillo. q[uod] si
nuncia. licet ergo lex confessionem fa-
sus tormentis propter utilitatem publi-
pontaneam. fieri tamen potest vbi sit ve-
t dicit quod quis debet torqueri quod non sit
ad possit dici meticuloza non quidez quo
ad quo ad hoc ut dei facultatem proban-
conscienti etiam si non alleget error. et hoc
quis ultimo. dum dicit quod non semper
ioni spontanea. q[uod] aliquando fit per me-
vnus et idem accusa dicatur factus per
effectum inducendum et non quo ad
titur iure cautum expresse in. l. j. q[uod] si quid
ff. quod vi aut clam vbi probatur fin-
ib[us]. q[uod] quamvis consuetudo inferendi
i iustum meum quo ad excusandum ap-
em facere alium acum civilem non tam
metus ad faciendum aliquem puniri
maliter. et hoc satis ostendit tibi test. in
primo vocat istam spontaneam confes-
sionem aliquando fit per metum. si vero non
nulla que reus sciat nota esse iudicii. et tunc
allegatio timoris ad revoandam con-
casu est communis sententia quod allegato
ratio. Adverte tamen quia non sufficit
qui non cadat illata culpm. ut plene
non fallitur. ff. de confessis et hoc est quod
ex litteris. S. alle. Fran. Breui.

2 ibi diximus. ¶ Secundo no. ex eisdem duobus ver. simili-
tudinis quod sola denunciatio facta de crimine etiam si fiat a plu-
ribus non dat iustam causam inquirendi iudicii nisi constet de
fama ultra denunciationem et hoc dicit. d. Bbb. esse notab.
pro qua conclusione videtur esse casus in. c. licet ely. ver. nos
vi predictum de sy. vbi patet quod quamvis monachi denuncia-
sent abbatem suum de multis criminibus superior tamen sun-
dat se et procedit ad inquirendum ex fama precedenti. Sed ad
istam decre. potest dici quod papa hic non negat penitus inqui-
sitionem posse committi ad instantiam denunciatorum si non
precedat infamia. sed dicit quod non subito debet procedi ad in-
quisitionem que verba videntur potius significare quod prius de-
bent discuti persone denunciatorum et si reperiantur habiles
ad denunciandum et sic denunciatione fuerit facta legitime pro-
cedatur postea ad inquisitionem sicut proceditur ad inqui-
sitionem ex denunciatione criminis facta per denunciatorem
publice deputatum ut est casus et ibi per Barto. in. l. diuus.
ff. de cu. reo. et traditur in. c. preterea. S. de testi. cog. ad text.
in. c. licet ely. potest dici quod ideo pontifex non fundat se in de-
nunciatibus quia adhuc erat dubium verum denunciatio
erat legitime facta propter caritativam monitionem preter mis-
sam. vnde istud non colligit ex isto tex. si inspicias verbali-
ter. Sed si respicias communem intellectum bene colligitur
quod autem iuris sit dicimus in. c. qualiter. j. eod. in materia in-
quisitionis. ¶ Tertio no. ex eisdem rc. quod index cui commit-
titur inquisitio criminis h[oc] etiam potestatem inquirendi si p-
fama. et sic super preambulo ipsius negotiū commissi sive quo
negociū expediri non debet. Ad materiam vide quod no. in. c.
prudentiam. q[uod] sexta. et in. c. preterea. et sane. de offi. deleg. et q[uod]
4 ponit bar. Ang. et Bal. in. l. i. ff. de turis. om. iu. ¶ Quar-
to no. in ver. vex. rc. q[uod] si libellus est oblatus iudicii ordinario
et ipse comittit causam alteri reus comparens ceram iudice or-
dinario etiam post citationem commissam a iudice delegato dum
modo citatio non pueniat ad eum potest propone declinatorias
suas coram iudice ordinario. nec est opus noua propositione coram
delegato. ¶ Probat et iste tex. no. q[uod] quando reus sponte se
offert in indicio. h[oc] non precesserit citatio. valet tamen actus factus
per eum. vnde citatio non est principium formale iudicii quod reus
est presens et dicit Jo. an. in. c. si. de elec. lib. vij. ¶ Quinto
no. ibi. Consanguineos rc. q[uod] proprie loquendo alijs sunt con-
b sanguinei et alijs complices. Bal. tamen dicit in. l. j. C. si rec. p
uin. per illum tex. q[uod] appellatione complicum veniunt consan-
guinei et domestici de quibus in. c. sicut de verb. sig. in. vi.
Qui autem veniant nomine adherentium et sequacium con-
suluit Ang. in consilio suo. quod referit De. in. c. j. de consti.
7 in sua repetitione. ¶ Ultimo no. ibi. Nos pargationem rc.
q[uod] quando crimen non probatur contra inquisitum non per
hoc cessat infamia prius orta nisi infamatus se purget. concor-
dat textu. in. c. inter sollicitudines. j. de pur. cano. ¶ In glos.
posita in verbo consanguineos glo. illa concludit simpliciter
q[uod] consanguineus repellitur a testimonio in causa criminali.
8 ¶ Super quo docto. Moder. referunt alias op[er]i. Prima
fuit op[er]i. glo. hic quam sequitur Jo. an. and. et Barto. in. l. qui
testamento. q[uod] quicunq[ue]. ff. de testa. qui dicunt q[uod] in criminali-
bus consanguineus non admittitur in testimoniis. quia iniuria sa-
era vni consanguineo videtur facta omnibus de consanguini-
tate ut. l. lex cornelia. in princip. et ibi per Barto. ff. de iniur.
et est optimus tex. et ibi per Barto. in. l. cum scimus. C. de agri.
et censi. lib. xj. led vbi agitur civiliter de criminis tunc bene ad-
mittitur consanguineus in testimoniis. ¶ Intellige quod age-
tur civiliter ad personam vel commodum applicandum parti.

Elegatus. Qui committitur in
bet prius inquirere super famam et ad testimo-
nium vel proleque*inquisitionem* non ad-
mittuntur inimici. Et ubi crimen non proba-
tur in causa *inquisitionis* propter infamiam
indicitur purgatio *inquisito*. b. d. secunda est ibi verum tertia.
Ibi discretioni vestre et in qua. iij. parte tripliciter instruit iu-
dices secunda est ratione. qd si tertia instructio est ibi et si nihil.
C + Nota primo ibi vobis *inquisitis* et iuncto ver. discretionio
per criminibus non videatur tollere per hoc ordinem iuris ut
possit procedi ad inquirendu de veritate *inquisitus* non sit ini-
famatus iuxta. c. qualiter. j. eo. quinimum etiam si committat
superior citari testes super veritate criminum adhuc intelligit
precedente infamia secunduz Hosti. in. c. qualiter. s. eo. et qd
committetur *inquisitionem* expresse non ostante qd fama non
precederet presumetur rescriptum esse subrepitium vel falsuz
potius et eet expectanda secunda iusso fin Hostien. ibi vi etia

AC^t Potestates
ingrendi, adde sa-
cere q̄ tradit In-
no.i.c.lz cāz t ibi
bal.i.ijj.col.de p-
ba.bar. t tali.in.l.
a diuō pio.ss.ō re-
ind. bar. t ang.i
l.g pcuratore dat
v cl.ibi.ss.ō pcu.

b **C**onsanguinei quod dicatur vide latissime pro alex. in coss. lxxx. incipi. Et cā vertente iter in prima & secunda col. in primo vo.

CDomestici q
dicantur vide ale.
in const. cl. inci. in
causa & lite in. iii.
col. ver. non pro-
bat est in. v. volu.

dC Intellige cr
do Ereinum in
le interpretari in
tez. Jo.an.qz in
mo et si agitur ad
vinaictam publica
cā dūmō ciuilite
admittitur cōsan
guinei p3 p.c.lf as
allegatus per ipm
Jo.an.z ad te.m
rñde vt h per Jo
an.vel melius q
isti consanguine
erat piuri z criof
vt paret ex littera

De accusa, inquisi. et denuncia.

excellentiam dignitatis propter quam enim sibi soli creditur
ut in c. in litteris de proba. Abi autem consanguineus non
est repellendus in toto si sit regulariter in causis civilibus
non potest repelli etiam si prius sit in illa causa recusatus tan-
quam iudex preterea consanguinitatis quod est mirum quia
non potest negari qd aliquid sit suspicionis propter consan-
guinitate et tamen Spec. hoc tenet in titulo de teste. q. i. ver.
15 quid si iudex. C Illud etiam scias quod consanguineus lz
non possit esse testis judicialis potest tamen esse testis instru-
mentarius fin. Inno. et Anto. de bu. in. c. ex litteris de trans-
16 ctio. C + Nunquid autem consanguinitas spiritualis i. cogni-
tio que contrahitur per compatriotatem repellat quem a te-
stificando Bald. dicit qd repellit: unde leuans de baptimate
sequendum iniuriam suam vel suorum. et tunc dicit qd repellitur
a testificando iuxta no. in. d. l. lex cornelia. C Evidens ergo qd
in iudicio criminali dissentit a communis sententi et non recte
iudicio meo. qd ipse non videt qd etiam quando accusator accu-
sat pro bono publico et non prosequitur iniurias proprias pro-
pter periculum pene talionis. et sic propter repellendam iniuri-
am sibi inferendam est eadem ratio prohibendi consanguineum
vel affines qui similiiter prohibetur testificari in causa cri-
minali. iij. q. i. c. absens el. ij. C Preterea ista ratio coeludit
qd ex parte accusatoris admittitur consanguineus sed ex parte
accusati non admittetur. qd iniuria illata sibi per accusationem
videatur illata omnibus consanguineis. ex hoc autem resulta-
ret iniquitas in iudice contra. l. fin. C. de fruct. et lit. expen. et
martini qd facilius admittitur ad testificandum persona inba-
bilis ad absolutionem pro rea quam ad condemnationem pro
accusatore ut est glo. sing. lxxij. distin. c. clericis quam ipsius
Abb. allegat in. c. cum. D. s. cod. vnde Bald. dicit in. l. pare-
tes. C. de testi. qd consanguineus et frater admittitur quidam p
fratre re ad excusandum dolitum sed non pro fratre accusa-
tore. et ita intelligit tex. in. c. litteras de presump. Sed istud est
de directo contra tex. quem ego reputo singulariter in. c. filii. q.
si. de here. lib. vj. vbi tex. expresse dicit qd ad excusandum hereti-
cicum ab hereti non admittitur domestici familiares filiorum
hereticorum nec aliqui suorum sed requiruntur testes quibus debeat
adhiberis. C Unde in ista materia videatur sequenda co-
munis sententia postea supra in prima op. quod in causa cri-
minali consanguineus vel affinis repellatur. in causa vero ci-
vili non repellatur omnino sed minor fides et admittetur. qd si
testis valde amicus non est integrum persona vt. l. iij. in. pr. ff.
de testi. multominus consanguineus. et hoc tenet Spec. in ti-
tulo de teste. q. i. ver. sed nūquid frater supra allegato. Nec ob-
tex. premisse communi sententi in. c. litteras. s. de presump. qd
lz papa ibi in arrestum facit qd frater supra allegato. Nec ob-
tex. premisse communi sententi in. c. litteras. s. de presump. qd
20 quamus respectu eiusdem in arbitrio iudicis
consanguineum cum agitur solum de confusione bonorum
et damnatione memorie ipsius. ergo multomagis cum agitur
de capite ipsius consanguinei; quia ve dicit tex. iij. q. v. c. accusa-
tores. amor vel affectio carnalis solet impedire veritatem. C Ad
tex. in. c. cum. D. potest dici similicr ibi non apparet utrum
testis ille fuerit receptus per iudicem sed solum qd fuit produ-
ctus per partem. C Preterea etiam si ibi dicereatur qd testis
probaret quod non dicitur ibi loquitur in criminis excepto. s.
symonie in quo multi alijs alias inhabiles admittuntur; vt ibi
traditur per glo. Unde adhuc ille tex. non ponere regulam
nisi in criminalibus exceptis. Supposita ergo communi op. p
vera quia satis probatur in. c. i. in. c. suspectos. et in. c. accusa-
tores. iij. q. v. quo iur a loquunt de causa criminali. C + Ed
de primo qd vbi alias consanguineus admittetur totaliter re-
pellitur si sponte se ostendat. Casus est nota. fin. Anto. de bu.
ibi Inno. in. c. ex litteris supra de rest. in. integ. que decreta.
in verbo ad plenum. potius facit ad oppositum. Sed vide tex.
in. c. cum. in tua. supra de sponsa. et Bart. qui hoc dicit in simi-
li. no. in. l. lex libero. ff. de restibus. qd si dicatur dum loqui
11 tur de personae. C + Scias etiam qd dictum Alani positum
iij. q. v. in summa potest esse verum in uno callo. videlicet quando
consanguineus qui producitur in testem est persona multum
approbat ratione professionis quam gerit. verbi gratia est
religiosus de obseruante vel episcopus bone fame et religio-
se vite. Nam talis non potest recusari suspectus cum depu-
tatur iudex ut dicit Vincen. in. c. post remo. supra de applica-
tione. et ibi moder. et Specul. in titul. de iudici. delegato. qd superest.
versicu. quid si non est et. multominus videtur posse recusari
pro teste qd faciliter repellitur iudex qd testis fin. gl. in. c. iij. q.
v. et in. c. eti. R. supra de off. deleg. Unde alibi dicit glo. sing.
14 in cle. romani. in verbo bonificatus de iure. qd et testimoni-
num pape non potest repelliri propter familiaritatem propter

De accusa, inquisi. et denuncia.

Fo. XXXV

multum clare dicit qd pro leuibus iniuriciis isti non repelluntur sed pro capitalibus vel pro grauius. et que sunt graues iniurie arbitrabitur iudex. In hoc ergo est arbitrium iudicis in videndo que iniuricia debet estimari grauius. et hoc sequitur Bald. in autem si dicatur. C. de testi. D. summus tamen exponere dicta doc. qd hic pro iniuricia graui assumunt illas que est similius capitali puta causam status vel maioris partis bonorum vel causam criminalis que licet non semper impo-
nat penam capitalem quia tamen plures condannatus in-
famatur infamia iuris vt. l. infamem. ff. de publi. iudi. vel sal-
tem signillatur infamia facit dicitur esse similius capitali sicut dicit tex. in. dicto. qd vero odiosus. In alijs vero que causa di-
caur gravis et que iniuricia arbitrabitur iudex. C + Et si queris quomodo debuit regulare arbitrium. dicendum est qd illa dicitur iniuricia et offensa grauis que facit iniuriam vel of-
fensam atrocem. de qua in. q. atrox. infam. de inu. Ita con-
cluio probatur notariorum in dicta. l. si iniuricie. clrea medium
ff. de his qui. vt indig. vbi tex. dicit qd iniuricia vocatur gra-
vis quando quis publice maledictus testator vel dicit in eum
verba infamia. et contumeliosa. nam propter qualitatem illas
quia palam dicit iniuria dicitur atrox. Ad idem bonus tex. in
24 l. licet in pr. ff. de arb. in verbo infamia sicut. C + Et si intentio canonum. s. allegatorum sit repellere non solum
capitali iniuricii. sed etiam grauius iniuricii probatur ex
e. accusatoribus et c. suspectos. vbi dicit qd non solum repelluntur iniuricii sed etiam suscipiunt qd verbū videtur significari iniuricii non capitales fin. gl. tuam. quā tenetem in. c. iij. q. iniuri-
cie. de procur. lib. vj. sed Bald. in autem si dicatur allegans
Inno. in. c. cum. D. s. o. videtur intelligere illa iura de suspe-
cio de capitali iniuricie. vi. s. dicitur verum tamen credo
dicatum esse verum per tex. in. c. q. si vero odiosus. in. c. vbi re-
feratur arbitrium iudicis in admittendo vel non si bene inpsi-
25 cias. Et quia appellatio iniuricie de propria significatu suo
comprehendit omne genus iniuricie ex interpretatione aut
iuris comprehendit capitali et grauius vel probatur in. l. iij.
q. si. p. et in. d. l. si iniuricie. Bald. dicit qd solum capi-
talis comprehendatur in. c. q. dat remiss. sed hoc videtur
26 verius. C + Ex istis deciditur id quod tangit hic do. Anto.
referens dicta Yo. an. in add. sp. super rubrica de teste. vbi di-
xit qd si episcopus carceravit aliquem pro aliqua causa ille non
repellitur a testificando contra ipsum in causa criminali sed
quanta fides ei adhibetur est in arbitrio iudicis quod dicitur
est verum qd ille fuisse carceratus iuste vel non cōstatet qd iniuri-
ste sed si iniuste fuisse carceratus. tunc qd fuisse sibi illata atrox
vis. vt. l. in. fi. iuncta. l. q. in carcere. ff. qd me. c. oriet grauis
iniuricia qd esset orta ex culpa accusati repellere tamen teste
vt plene scripimus post Abb. moder. in. c. repelluntur. s.
27 eo. est bona glo. fin. Bal. ibi in. d. s. dat remiss. C + Sed queritur adhuc p declaratione materie et tex. nūquid sicut co-
habitantes iniuricii sine dubio repelluntur ut in. c. repellantur. s. co. t. iij. q. v. c. accusatoribus. ita repelluntur qui frequen-
ter conseruant cum iniuricii. et sunt homines eis valde ami-
ci. Et debes premtere pro evidentiis sicut tradit Bald. in. l.
eos. C. de testi. qd amicitia non est qualitas totaliter repellens te-
ste de se est amicus illius qui litigat mecum. sed dubium facit
quando est amicus vel conseruator cum eo qui est iniuricii
meus capitalis vel grauius vt. s. Sup quia. q. aliqui modis. hic
allegant. Bald. et bene in. l. si quis testibus. C. de testi. vbi re-
ferendo dicit Tex. et L. v. coeludere qd ista qualitas non repel-
lit omnino teste sed minus ei creditur. quia hoc non repellitur
28 iuste et amicus regulariter preterita amicitie non repellitur
ut dicitur. Sed istud ut contra istum tex. in verbo conuer-
tent vbi videtur sufficere simplex conuersatio sine habitatio-
ne. Sed respondetur sequendo illam op. qd isti repellebantur
non solum ex hac qualitate. sed qd erant manifesti iniuricii. Et
hanc qualitatem videtur habere respectum summum pontificis
in vers. predictos vel alios rc. dicendo enim alios esse repel-
lendos qui sunt iniuricii ostendit qd et precedentes repelluntur
29 iuste et amicii. qd ista dicitur alia repetit qualitatem
a persone sequentis in precedenti ut. l. i. i. i. cum queritur. in
29 ter. et glo. ff. de procu. C + Si tamen aliquis contraberet paren-
telam cum iniurico meo vel faceret ligam et confederationem
secum et maxime contra me sine dubio iste repellebit. ligam in
telligo vniuersalem de iuuando ipsum simpliciter vel contra
omnem personam. nam si ligabitur limitata quo ad tertium
non ita dicemur. sic debes intelligere tex. in. l. q. c. patronus.
ff. de off. pte. vt. h. allega. in. glo. et Bald. in. l. liberi. C. de
30 inoff. et. C Sed adhuc restat vna pulchra et noua dubita-
tio. quia iura dicunt qd iniuricii repellit ab accusando viru-
s et odium ad repellendum testem vel accusatorem. et sic ad
ascendit ius commune. et ideo glo. no. iij. q. v. c. accusatores
multum

a C Aliis repetit de natura iusti o-
ficiis et iusti o-
ficiis in aliis.
vide glo. in. l. si fu-
gitui et ibi alex. in
apostol. C. d. ser-
fug. bal. in. l. que-
ticula. C. de epis. et
de. Etre. Jas. L
cial. et. d. philip.
Secundum in. l. pe-
per illi tex. C. qui
admi. fel. in. c. le-
des in vlti. col. in
prin. de refaci. et vlt
tra allegata p eos
vide Alex. in. pte.
et opz considerato in
iij. col. v. pte quo
et. c. in. q. vol. et
cons. j. in. iij. col.
in. j. vol. et in. c.
cvi. inci. vito the-
mate ante posito.
in. iij. col. i. q. vo.

Universidad del
Rosario

Archivo
Histórico

De accusa.inquisi.7 denuncia.

sicut ad superuenisse vitrum reo petente debeat sibi facere fidē
de ista fama. **C** Tertio vitrum sicut infamia precedentē index
potest inquirere de criminē ita possit ingrēre precedēte aliqua
38 suspicione probabili licet nō pcedat infamia. **C** Quarto si ob-
mittitur inquisitio fame verum valeat processus. **C** Super
primo addē dicitis docto. in quantum dicunt q̄ si papa facit
mentionem de fama assertiū. exemplū si dicat cuz nobis cō-
stat talē esse infamatū vel fide dignorum relatione accepi-
mus talē esse infamatū. tunc index delegatus non tenetur
amplius inquirere de fama. q̄ statū assertionis pontificis in-
xtra cle. litteris de proba. 7. c. si papa de priuile. lib. vi. nam hoc
39 dictum videretur esse dubium. q̄ in rescriptis maxime. de iusti-
cia verba debent interpretari ut minus ledant partem q̄ fieri
potest vt in capitulo primo. 2 in. c. causamq̄ de rescrip. 2 in. c.
dudum. 3. de decimis. ergo verba ista pontificis videntur pos-
se intelligi q̄ de ista infamia sibi cōstituit extra judicialiter pōt
40 tamen aliquid constare dupliciter vel iudicialiter vel extra iudi-
cialiter sīm glos. in clemen. vniā. de offi. delega. 2 Bald. in
l. neg. natales. in f. C. de phatio. Cum ergo iudex delegatus
tenetur ipse iudicialiter se informare de fama. non videtur q̄
ista cognitio censeatur sublata per informationem extra iudi-
cium datam summo pontifici parte non citata. sicut enī pro-
bationes recepie in iudicio summario non faciunt fidēs in or-
dinario. ve in. c. veniens el. ij. de testi. quia non presumit adhi-
bita diligentia que debet adhiberi in ordinario. ita videtur q̄
instructio recepta extra judicialiter a summo pontifice ex quo
non asserit se processisse iudicialiter. et citata parte non debeat
sufficiere coram iudice delegato qui iudicialiter debet recipere
probationes super fama. Sed saluādo dicta communia doc.
dicas q̄ iudex ordinarius in receptione probationis infamie
sue fame potest se informare non in forma iudicii sed ad instru-
ctionem suam de plano vt in capitulo cum in tua. 3. despon.
sīm Innocen. 2 domi. Anto. hic. 2 statim probabitur esse ve-
rum in questione seq. Unde instructio recepta per summum
pontificem q̄uis extra judicialiter esset sufficiens. si ipse vellat
procedere in causa. ergo debeat esse sufficiens coram delegato
ipsius. quia sicut probatur in isto tex. 2 est clarum de iure pro-
cessus sacrus coram ordinario bene sortitus effectus si causa po-
stea delegetur etiam coram delegato. licet ergo iudex delega-
tus si de nouo haberet procedere deberet solemniter inquirere
super fama. quia non habet tantum privilegium sicut ordina-
rios. si tamen ordinarius processit super fama debeat sufficiere
41 processus factus ab eo modo quo potuit. **C** + Eredo tamen
q̄ si quis vellat admitti ad probandum famam contraria hoc
non esset sibi denegandum ex quo informatio fame esset rece-
pta ipsa parte non citata: vt est tex. in simili in. c. quoniam fre-
quenter. in princip. vi. lit. non contesta. **C** Secundo addē in-
quantum do. Anto. in ista questione dicit q̄ si verba commis-
sionis dicant ita multo p̄ fide dignorum relatione ad nos per-
uenit talē commissione talia delicta q̄ tunc non tollereb̄t quin
iudex delegatus deberet inquirere super fama: q̄ ista possunt
stare simul q̄ per aliquos fide dignos denunciatum fuit deli-
ctum sed i. apostolice 2 tamen non sit probata infamia vt patet
in. c. inquisitionis. 5. tertie. j. eodem. Sed tu aduerte quia esto
q̄ non esset probata infamia non tamen possit negari quin p̄
ista verba iudex ordinarius habet eum suspectum de criminē.
ergo etiam non precedente infamia poterit procedi ad inqui-
2 sitionem ve. j. videbis late in. iiij. articulo. **C** + Circa. ij. dicē-
dum est q̄ Elnge. in. l. si vacantia. C. de bo. va. lib. x. in. vij. car-
ta dixit simpliciter q̄ iudex ordinarius potest inquirere etiā si
non precedat fama per tex. in verbo libere. in. c. j. 5. de officio
ordi. Et si vera esset ista op̄. sine dubio satēdum esset q̄ q̄uis
index in inquisitione alleget infamiam. non tamen tenetur de
ea fidem facere ex quo sine ea poterat procedere ad inquisitio-
nem sicut dicitur in simili in clemen. sepe. in f. de verbo. signi.
Sed istud suum dictum non procedit. quia est contra tex. in. c.
licet hely. infra de symo. ibi. Nos vt prediximus 7 c. **C** Pre-
tereat in. c. primo non probat dictum suum. non enim dicit
simpliciter q̄ episcopus libere possit inquirere super criminib.
sed addit sīm canones. 2 sic debes seruare formam po-
sitam in. c. qualiter. infra eodem. Facit optime tex. 2 quod ibi
ponit Anto. de bur. in capitulo irrefragabili. 5. j. eodem titu.
Underecta illa op̄. tanq̄ falsa dicunt hic communiter doc.
sequendo dicitur Innocen. 2 Bbb. antiqui quem sequitur etiam.
Specu. in titu. de inquisitione. 5. nunc tracremus. versicu. hoc
43 autem scias 7 q̄ si iudex ordinarius asserit famam ad se per-
venisse nō tenetur aliter facere fidem parti de ista fama quādo
procedit ex officio merito. secus si procedat ad instantiam pro-
mouentis inquisitionem: q̄ tunc promotor debet famam pro-
bare. Mōuentur per tex. capitulo inter solicitudines in princi-

De accusa, inquisi. et denuncia. Fo. XXXVI

tur ca. unde Bar. in. l. congruit. ff. de offi. per expresse fatur
So q̄ ex presumptionibus potest formari inquisitio vel ex fa-
ma et idem Bald. in. l. ea. quidē. C. de accu. licet non allegent
5 et illa optima iura que. s. allgau. + Reperitur etiam unus casus
in quo ad solam denunciationem superioris inferior non so-
lum potest sed debet inquirere quando. s. archiepiscopus qui
visitavit provinciam denunciat episcopo se innenisse aliquid
delictum super quo tubet inquiri fm Archi. et Jo. an. in. c. j.
52 de cen. lib. vj. + Reperitur etiam casus econtra in quo
etiam si precedat infamia et quicquid debet precedere in ea ta-
men non debet precedere ad inquisitionem in consilio roma-
no pontifice. Et hoc est propter qualitatem persone pro qua
inquiritur vel viuueritatis vel similiter timoreetur magnum
scandalum et magna turbatio ut tradit fin. Jo. an. in. c. inqui-
sidores de hereti. li. vj. et vi. bonum tex. in cle. j. eo. ti.
C Circa quantum quem bic attingunt plentissime. d. Abb.
et aliqui moder. dicendum est ut plene dicteur quia ibi melius
cadit in c. inquisitionis. h. tertie. j. eod. vbi melius cadit et ibi
53 est casus. + Quinto pro declaratione materie queritur hic
per doc. viruz si probata est infamia contra inquisitionem reus
possit probare econtra bonam famam super quo articulo do.
Barto. considerat tres casus in. l. de minore. h. tormenta. ff.
de questionibus cuius dicta plene refert hic. d. Abb. addens
duo dumtaxat. Primum in quantum Barto. dicit q̄ si fama
est in diversis locis contraria preualebunt probationes veri-
tatis probantes et veriores nam hoc est intelligendum quan-
do presumittur q̄ equaliter in vitroq; loco eque bene possit sci-
ti veritas secus si in uno loco presumatur melius sciri veritas
quam in alio et ita intelligit hic dictum Joan. antiqui summi
ste et est de mente Joan. and. Secundo adde in quantum
Barto. dicit q̄ si fame contrarie probantur in eodem loco et
tempore et testes sunt pares sunt statutus deponentibus magis
verisimilia nam ipse dicit q̄ etiam si testes sint disparates. istud
est dicendum per ea que habentur in. c. auditis de prescrip.
per Inno. iiiij. q. iij. c. testes. Tu de hoc dic vi habetur in. c. in
nostra. s. de testibus. Tu vero in ista materia ad ea que dixit
Barto. in. h. tormenta adde eundem Barto. qui no. loqui-
tur in. l. sed et si lege sed si de eo. ff. de pet. her. ibi dixit prout et
54 dicit in. h. tormenta q̄ si probantur due fame contrarie una
priori tempore alia posteriori standum est ultime fame. Mo-
uetur quia quod h̄eri opinati sunt homines hodie non pos-
sunt opinari vt. l. qui bona. h. si stipulatus. de damno infect.
et vide glo. in. c. cum causam. s. de testib. nihil. aliud allegat.
Tu vide text. qui decidit questionem in terminis quem Bal.
ibi multum not. in. l. si mater. C. ne ex delic. defun vbi dicit no.
q̄ ultima fame est attendenda. et ibi hoc tener Bald. sed ipse
idem Bald. multum nota. ponit istud dictum in. c. j. h. not.
in ultimis verbis qui seu. da. pos. et in. c. j. h. item si vasallus
in fi. de controuer. inue. et in. d. h. not. videtur limitare prece-
dens dictum quod tunc stetur ultime fame ut etiam dicit text.
in. l. iij. in. prin. ff. quis or. in bo. pos. ser. quem allegat Barto.
ad hoc quādō fame secunda est fundata melioribus vel eque
bonis coniecturis secus si fame prima sit magis verisimilis ex
melioribus coniecturis. Tu vero non discedas a tex. in. d. l. si
mater quia dato quod fame haberet meliores coniecturas mu-
tatio tamen opinionis apud eosdem que non presumitur esse
55 facta sine causa reddit eam valde suspectam. + Adde etiā
quod singulariter tradit Bald. in. l. ea quidem in ultima car-
ta. C. de accu. vbi dicit quod etiam non solum fame sequens
contraria in specie fame priori addit priorem sed etiam fame
sequens in genere contraria priori. verbigratia probatū est per te-
stes aliquem esse dissimilatum de certo crimine certe si probatur
q̄ postea iste homo est reputatus bone cōditiōis et fame regu-
lariter istud sufficit. quinimum si ista probatio si fieret per plu-
res vel meliores testes confundet famam contrariam etiam si
vtracq; fame fateretur de vitroq; tempore et loco fm Bald. ibi.
Et isto casu proprie loquitur ipse sed p̄ ipsū alias istū fortius
56 deciditur precedens. + Tractat et hic diffusae Inno. et do.
An. referens dicta suahic et in. c. qualiter. j. co. q̄liter testes de-
beant probare famam et infamiam. et inter alios dicit q̄ quia
aliquis debet esse infamatus penes bonos et graues si testis di-
cit aliquem esse infamatum debet etiam non interrogatus di-
cere a quibus. et si non nominat saltē duos non valebit dictū
ipsum. quia non potest constare iudici nisi nominet aliquos.
Vtrum illi sint viri graues et honesti a quibus audiuit istum et
infamatum. sed in capitulo qualiter. infra eodem. videtur dice-
57 re et q̄ tunc testis tenetur nominare alios quando est interro-
gatus a iudice a quibus audiuit. Et hanc op̄i. refert Specu. in
titu. de noto. criminis. h. fame alias in titu. de inquisitione. h.
nunc tractemus. et Barto. in. l. de minof. h. tormenta. prealle.

gata. et simpliciter sequuntur. et idem sequitur Salyce. in. l. ea
quidem. C. de accusa. Sed Joan. an. hic. et Ang. in. d. l. ea qui-
dam sequuntur primam op̄i. Innocen. hic positam q̄ testis
etiam non interrogatus debeat dicere a quibus audiuit domi.
Ento. hic satis obscure loquitur. sed tamen in fi. videtur sequi
istud dictum Innocen. hic dum dicit primus verius. et ita pra-
cicatur. Fuit et tertia op̄i. quā refert hic Innocen. aliquorū
qui dixerunt q̄ nec sp̄ote nec interrogatus testis debet aliquos
nominare dummodo dicat se audiuisse a tota vicinia vel ma-
iori parte. et sic formaliter deponat. et recte i causa scientie quādō
vult probare famam. et ouentur isti. quia cum quilibet presu-
matur bonus nisi probetur contrarium: vt in. c. j. s. de scri. et
c. fi. et ibi no. s. de presump. satis presumptive deponit testis fa-
mam esse apud bonos et graues vel apud graues et honestos
vt vtiamur verbis. c. qualiter. infra eodem. Pro recordia istaz
58 op̄i. potes viceret q̄ ali quando rumor populi et fama vel ci-
uitatis vel vicinie confirmatur ex verisimilibus. et probabili-
bus. conjecturis. et tunc non est necesse q̄ testis etiam interro-
gatus dicat a quibus audiuit quia fama potest habere ortum
a conjecturis et argumentis probabilibus. nec requiritur tunc
q̄ habuerit originez a prouidis et honestis: quia defectus per-
sonarum suppletur per argumenta probabilia. ita eliguntur
vult Barto. in. h. tormenta. verificu. tertio quero. et verific. seq.
et tenet Bald. expresse in. l. ea quidem. in vlti. carta. C. de accu.
et etiam Saly. in tractatu de fama. versi. tertio quero. Et pro-
batur ratione: quia si coniecture et probationes sufficientes te-
nent locum fame ut possit formari inquisitio quando sunt ta-
les ut equiualent fame vi. s. diximus. ergo coniecture ille pos-
sunt confirmare famam et facere eam verisimilem dato q̄ non
sunt tot et tante q̄ equiualent fame dare quia tunc nō ēt opus
fame dummodo sint probabiles que concludat iudici vna cu
voce populi vel vicinie. + Aliquando non concurrunt pre-
sumptiones sufficientes ad reddendum vocem populi proba-
bilem et verisimilem. tunc subdistingue: quia aut testes depo-
nunt de fama ciuitatis vel castri insignis in quibus sicut pre-
sumitur esse copia peritowm ut in. c. statutum. in princ. de re-
scrip. lib. vj. et plene per Barto. in. l. in bonorum. ff. de bono
posse. ita presumitur esse copia virorum granum et honestū
et tunc quia est violenta presumptio cōtra testem si dicit se audi-
uisse ab omnibus vel maiori parte cum in tanta multitudine
sunt graues et honesti sicut dicit Barto. in. fi. in. l. si conuenient
ff. pro so. et in. l. de pupillo. h. si quis ipsi. ff. de no. oper. nu-
ad hoc videtur procedere dictū testis. licet interrogatus nesci-
dicere a quibus audiuerit. i. dicas se non recordari. erit tam
dictum aliqualiter suspectum. q̄ non est verisimile q̄ si audi-
uit a tam multis de aliquibus non recordetur. Unde in ar-
bitrio iudicis erit quantum ei credat si interrogatus non ne-
minauit aliquem. Secundo casu quāndo testis deponit
de clamore vicinie vel loci non ita in signis. et tunc quia po-
test esse aliter relinquens hanc rem ad arbitrium iudicis ut si i-
terrogat testem a quibus audiuit. et testis non nocet saltē
duos non probet. si vero non interrogat valeat eius dictum.
Communior tamen op̄i. que seruatur in practica est illa
quam ponit Inno. in. c. qualiter. et Barto. in. h. tormenta vic-
licet q̄ testis interrogatus debeat dicere a quibus audiuit alia
non probet. Illa tamen communis op̄i. recipit limitationem
de mente Barto. Bald. et aliorum quos supra retuli quandam
soueretur probabilibus coniecturis vi. s. dixi. Multa etiam
59 ponit Inno. in. c. qualiter. j. eod. et diffuse refert. do. An. + bi-
nunquid testes deponentes super fama iurisdictionis qua-
a possesionis iure decimandi et alijs actibus debeat esse con-
testes non solum in dicto principali "sed etiam in modo sine i-
causa cognoscendi seu probandi dictum principale. et qui
multa scripsimus de hoc articulo in. c. licet ex quadam. s. de
sti. ideo pauca addemus hic et breviter. Adde ergo dictis eo
60 primo in quantum. do. An. hic dicit q̄ si testes nō deponit
testificando de contractu vel de loco et tempore quia dicunt
non recordare q̄ isti testes sunt contrarii q̄ ista fuerunt dic-
Hosti. originalia que refert Joan. and. et ipse. d. An. in. c.
61 tenore. s. de testi. + dicentis multi presumi contra testes si o-
testes dicunt se non recordari de tempore. quantuſ tamen e-
credatur dicit esse arbitriū. Spe. autem in ii. de teste. h. ia-
de interrogatorū. ver. sunt autem in effectu concudit q̄
cer testes de tempore dicant se non recordari vbi tempus ne-
est de substantia probationis nibilominus probant. addu-
ter. qui hoc optime probat in. c. cum Joannes heremita. s.
fi. instr. quem induco ultra ipsum sic. quoniam ibi dicitur
quando ex confessione partium constat vnicum contractu
fuisse factum. tunc testes qui deposituerunt super contractu

Concessus nō
solū in dicto p̄nci-
pali. vi. i. p̄posito
alex. i. 25. lxxxvii.
incipi. qm̄ omne
datū opīu. i. iiij.
z. v. col. in quinto
vol. z in 25. clvj.
incipi. viso pcessu
cæ. i. iiij. co. in eo.
vol. z in cōsi. clv.
viii. inci. viso pro-
cessu cæ. vtētis in-
ter Michaelē l. iiij.
col. v. scđorñdeo
in eo. vol. z in cōsi.
xiiij. incipi. viso p-
cessu cæ. vtētis in-
ter. Jo. i. p̄ma co.
in eo. vol. s. in qn-
to volu.

De accusa, inquisi. et denuncia.

probant instrumentum, licet dicterint se non recordari de tempore. Sed si probatio testium esset imperfecta non reprobaretur instrumentum, ergo illa probatio videatur sufficiens. Quidam tamen dicunt quod illic est ibi: quia constabat vinum acutum esse gestum; unde testes non poterant videri deponere de alio et alio acutu, et sic esse singulares. Sed tamen est dicendum ut prius hoc non obstant, et quia multiplicatio acutum non potest evanescere in dubio nisi forte ad cuiusdam contrarietatem testius ut est causus in c. in presencia et ibi nota, supra de probatio, et not. in c. 62 cum filii. s. de testi. C. + Dicit tamen Jaco. de are. et refert Saly. in l. et stium. C. de testi. qd si testis ex condicione sua est suspectus et interrogatus de tempore diceret se non recordari repelleretur, allegat duo iura parum facientia. Unde tu dicas et melius bin communem sententiam: quam etiam approbat Innocen. in dicto. c. qualiter, qd isti testes in dubio admittuntur, sunt tamen magis suspecti si alias persona testis sit suspecta, et eis minus creditur qd si testis de sua condicione esset in 64. teger. C. + Sed dubium est quid si testis non recordatur de loco, intellige quando locus non est de substantia probatio, nis. super hoc dicit Bald. in dicta. l. testium. in vlti. car. qd via let dicitur eius et tenet Specu, referendo dictu. Innocen. in loco supra allegato, quia tamen Innocen. dicit qd testis melius est recordari de loco qd de tempore ex hoc elicet Salyce. in d.l. testiu. 65. qd si testis interrogatus de loco dicit se non recordari non valeret eius dictum. Sed ista non est mens Innocen. cum reuerentia sua qui plus expresse affirmat qd ubi locus et tempus non est de substantia potest testificari his obmissis. Nos ergo dicimus qd valeret dictum eius, ut dicit Bald. Fator tamen qd est aliquiliter suspectus, unde in hoc concordo cum Hosten. et domi. Anto. qd quantum sit sibi credendus erit in arbitrio suorum. C. + Et ad predicta, vide quod singu. ponit Bald. in l. secunda. in s. C. de dona. ante nup. vbi + dicit qd licet testes dicant se non recordari de contractu factio si tamen dicunt se scire qd nulla causa in promissione fuit expresa factio probant promissionem fuisse factam sine causa; quia fatus est qd concordente in eo qd principaliter est probandum et in quo pender substatia 66. ita probationis. C. + Secundo additum domi. Anto. hic in quantum dicit qd vlti iurisdictionis, item et quasi possesso iuris demandandi probant per actus diversos de quibus singuli testes depontur qd hanc eadem conclusionem in iurisdictione et decima posuit Bald. in l. de quibus in vlti. carta. de legi. in sua repetitione et plenius de articulo iurisdictionis in l. j. C. de testa. ver. viij. quero vbi etiam ponit modum probandi sicut. Et aliquiliter tetigit in l. data opera in. vj. car. C. qui accu. non pos. Ego autem super hoc articulo plene scripti addendo nouas rationes subtilem in c. sicut et quadam. s. de testi. et plene ponit doc. Joan. de ino. vbi referrit disputationem Pan. de lez. vnde. o. Anto. hic sumpus suam distinctionem ex parte in l. inter pare. s. de re iudi. Saly. autem in l. testium pycleg. in ista materia addit duo videntur. Nammo dicit qd si vlti testis in probatione quasi possesso iuris decimandi probat perceptam esse decimam de frumento et alter de hordeo qd isti testes sunt singulares quia non dependent de actibus eiusdem specie vnde magis vlti supplet dicendum alterius quam sint contestes in eodem dicto quia isto statu simili scdm eum qd mibi competit quasi possesso et ius decimandi frumentum et non hordeum maxime quando ista quasi possesso acquireretur ad preiudicium alterius ad quem 67. illud ius prius spectabat quo casu stat regula et qd tantum acquirit quod est utrum virut et non vltre ut est casus et ibi per doc. in. c. audit. s. de prescrip. in l. iij. qd quis hoc interdicto et ibi per Bart. s. de iiii. actus prius, et per eundem in l. s. publican. s. in vectigalibus. s. de publica. Et ista ratio videntur etiam militare iurisdictione probanda ut statu dicam. C. + S3 saluando communem sententiam doc. hic potes dicere qd qui acquirit quasi poss. decimandu in vna specie frumentum videatur etiam acquisitus in omnibus vt est casus sicut in vnam lec. que videatur verius et magis amica littere in c. cum in tua. s. de 68. decimis. Et ideo si testes deponunt de diversa perceptione frumenti non dicentes singulares quia deponunt de actibus eiusdem specie. C. Secundo addit ipse et recet in iudicio meo qd quando testes habentes probare iurisdictione. l. quasi pos. iurisdictione deponunt de diversis actibus eiusdem tamen specie verbi gratia valeret de duobus actibus qui sunt meriti perij. tunc recet procedit doctrina Innocen. in d.c. qualiter qd isti testes probant. Sed si vlti deponant de actu meri imperi alter de actu simplicis iurisdictionis tunc quia isti actus sunt diversae species non poterit dici qd iste sint due partes tendentes ad idem totum et istud dicendum ego credo esse verius vbi agitur de acquirenda quasi possessione iurisdictionis in preiudicium quando

De accusa, inquisi. et denuncia. 50. XXXVII

quando recusat suspectus necesse est appellare, et sic vlti qd sola accusatio non reddit processum nullum. Conderat. n. hic summus pontifex appellatione interpositam de quo est magna dubitatio quod ponit Innocen. et aliij docto. in c. cum speciati. s. de app. et Moder. in c. iudex. de offi. deleg. lib. vj. bart. et aliij in l. qd poterat. ss. ad treb. C. Ultimo no. perpetuo ex isto tex. qd finita causa denunciationis contra prelatum plenus non impedit procedere contra subditum suum qui cum denunciavit qd est intelligendum quando prelatus fuisse absolvitus a denunciatione vel accusatione, nam si fuisse condemnatus remansisset in prelatura cu presumetur inimicus denunciantis vel accusantis non est ratio cur non possit accusare, vide tur ergo ista littera sentire qd si causa prelati sit finita per absolutionem tunc prelatus non possit amplius recusari, qd iniunctio videtur causata et culpa ipsius subdit qui iniuncto detulit eum. Et hoc est quod dicit glo. singu. in verbo ad interior. rem in c. vti debitis. s. de app. qd quando iudex est effectus inimicus partis culpa partis non potest per partem recusari. Sed qd illa glo. ceteri reprehendunt ibi ut etiam aliquid dicitur in c. repelluntur. s. c. ideo dicamus qd in tex. nostro ideo ponitur ista dictio donec quod appellatur sursum interposita lumenitate ne procedere pendentem declaratio facta de ipso prelato multa in prima facie facit iste tex. pro illa gl. C. In gl. posita super verbo concubinarius, ibi respondeo non prosequuntur iniuriam propria. Ista so. est multum in nota, et declarat ea qd habentur in c. ex parte ade. in. j. s. de test. et que diximus in 10. c. super his. s. eo. qd huius aliquibus permittatur denunciatione prelati, quia prosequuntur interesse propriu. sicut sunt subdit et mariane canonici ecclesie. iij. q. viij. c. quapropter, hoc tamen interest non est tale ut propter hoc subditus vel canonici dicatur prosequi suam vel suorum iniuriam, facit optimo qd no. glos. xvi. q. j. c. constitutum, vbi querit vlti patronus laycus possit accusare institutum in ecclesia in qua est patronus. Et quamus gl. sentiat ibi qd sic committere tamen tenetur oppositum in d.c. ex parte ade, et quo patet qd non omnis illi cuius interest prosequitur iniuriam propriam propter quam etiam laycus potest accusare clericu et i. c. de cetero. s. de testi. C. Pro ista conclusione facit optimo tex. in cle. constitutionem. in p. v. q. j. de elec. cum ibi no. facit etiam regulam quia illud interesse proprius consideratur quod est principale in re de qua agit ut l. i. s. ibi per Bart. in l. ad munici. interest autem principaliter sponte et ecclesie ut malus prelatus removatur licet in consequentiem etiam clericor. ipsius ecclesie interest. Sed. v. Anto. 11. de b. hic ponit aliam s. valde sin. dicit. t. n. qd accusandu admittitur criminofus qui prosequitur iniuriam propriam, qd accusatio tendit ad finem vndicta ut in c. qualiter. j. co. et in c. tue. s. de procura. sed ad denunciandum criminofus non admittitur etiam pro crimine quod respicit iniuriam suam et suo. r. qd denunciatio non institutus ad finem vndicta sed ad correctionem fraternalm ut in c. super his. s. eo. et valde solene dictum in ista materia limitans. c. omnibus. allegatus in glo. Glo. tñ nostra sententia oppositum dum dicit qd isti non prosequuntur propriam iniuriam, et sic sentit qd si prosequentur etiam admittendi, et istud dicunt eti equius, pro quo bene facit tex. et quod ibi per glo. in l. de pupillo. in punci. ss. de no. oper. nuncia. Franciscus Bretnus.

. L. Inquisi.

Ontra

Eum qui comisit crimen qd impedit executionem officij vel beneficij post penitentiam peractas potest impetrari in iudicio inquisitionis pena que imponetur in iudicio accusationis in alijs autem criminibus imponitur pena ad iudicis arbitrii. Et sic et clarissim modi. Si crimen impedit executionem officij vel retentionem beneficij peracta penitentia inde non potest minuire penam statutam pro crimen. licet procedat per inquisitionem. In alijs vero criminibus b3 arbitrii imponendi penam pro qualitate delicti et meritis persone. h. d. secunda est ibi. in quo quidem. C. + Not. primo duo criminis proper que etiam per acta penitentia impedit executionem officij. Primam est crimen homicidij de quo in c. si. de tempo. ord. et in c. miro. quinqueagesima dist. Secundam est symonia commissa in ordine. Sunt et alia criminis que plene enumera Jo. an. in nouel. in c. n. sicut cum pridem. s. proprius conscientiam. s. de renun. et d. Anto. in c. et tenore supra de temp. or. Ego autem plenissime scripsi super hoc multa addens in c. et c. cum non ab homine supra de iudi. C. Secundo not. qd de iure canonicco cum proceditur per viam inquisitionis in criminibus non impeditibus executionem officij pena est arbitra-

De accusa, inquisi. & denuncia.

De accusa, inquisi. & denuncia. 50. XXXVIII

ff. de dolo. Et attende pro eo qd diximus. s. respondendo ad glo. in. l. certi conditio. q. in inquisitione etiam de iure canonicis deducitur idem titulus criminis publici qui deducetur 18 in accusatione. Tertia conclusio sua in. d.l. etiam est ista damnatio non solum per inquisitionem sed per accusationem non efficitur infamia quando fuit damnatus absens et non defensus saltus per procuratorem. monetur q. leges que dicunt damnatum de publico crimine effici infamiam non loquitur in isto casu. ergo non sum trahende ad consequentiam iuxta regulam in penis de reg. iur. Et hanc sententiam^a vñ sentire bar. in. l. ictus fustum. in vlti. q. ff. de infamia. in prima ratione quā assignat. vbi dicit q. non damnatus per procuratorem non efficitur infamia vt. l. furti. s. qui alieno. ff. de infamia. multos fuit reus qui fuit damnatus absens et nūc fuit in iudicio. Sed ista dicta in vno casu videtur esse contra text. exp̄se 19 in. l. absentem. ff. de penis vbi probatur et clare q. in casibus in quibus sententia potest fieri in absentem condemnatus in iudicio criminali infamatur. vnde si crimen esset vere probatum contra absentem. Ista op. non posset stare. sed si crimen non esset probatum vere sed ex forma statutū reus habebatur ppter cōmunicam pro confessio et coniunctio. tunc forte posset subsisteri ista conclusio. quia iura non loquuntur in isto casu. vide. licet quod absens est convictus per fieras probationes. Sed hoc videtur contra mentem iuriū que ponderant quo ad inferendam infamiam solum hoc aliquem esse damnatum de criminis ut patet in. l. j. in. l. athaletas. s. calumnator. ff. de infamia. s. hoc est quod dicit glo. in. l. fina. C. de requi. reis. vnde Barto. in. d.l. ictus fustum. in isto casu vitetur alia ratione magis. no. q. dicit s̄m quoddam consilentes + q. statutum inducendo in preiudicium rei condemnati probationem. fictam et priuilegiataz videtur grauare rei circa ipsa merita cause. ergo videtur per hoc cum infamia dispensatum. sicut quando pena grauior imponitur pro delicto vt. l. si possidonium. C. de his qui no. infamia. sed ista sua ratio presupponit q. sicut quando iudex qui auget penam legis videtur dispensasse cum infamia ita quando lex noua auget penam legis veteris. et hoc ipse tenet exp̄sse in. d. q. pena grauior. sed Bald. et Engel. ibi contra et melius iudicio meo q. vt habeat locum dispositio illius legis. opere q. pena sit inposita ultra legem. sed non potest 21 dici impensa ultra legem si per legem nouam imponitur + q. statutum est lex in suo territorio vt. l. omnes populi. ff. de iusti. et iur. ergo non convenienter verba legis et malominus videtur convenienter mens quia s̄m hoc sequetur q. si per nouam legem imponitur nova pena que esset maior pena veteris legis sicut est videtur in. l. qui sepulchra. C. de sepul. vio. et melius in. l. senatus. ff. de accu. q. si reus puniretur ex dispositione nouae legis non efficeretur infamia et sic in aliquo esset recessum a dispositione legis veteris quod non videtur de mente iuriū et contra text. in. l. quotiens de actio. et obli. et contra no. in. d.l. qui sepulchra. et in. l. j. ff. de vi bo. rap. Et ideo in isto ultimo casu de substituti iuriū esset severior. op. Jacob. bu. quam refer Barto. in. d.l. ictus fustum opin. tum alia seruaretur in practica propter auctoritatem Barto. et illo sum consulentiū et ad articulum ultimū vi. quod ponit Bald. in. l. cassius. ff. de senatoribus. In glo. posita super versi. in accusationibus ibi sed non credo. C. Committit docto. Moder. hic sequitur doctrinam Hostien. qui dicit q. in istis casibus denunciator debet subscribere ad penam talionis sicut si accusaret reprehendendo dicta Innocen. de quibus dic vt hic per eos et maxime per domini. Abb. qui melius ceteris loquitur. Et ad dicta ipsum addit primo q. ponit barto. no. in. l. si cui in principio. ff. de accu. et quod ipse no. in. l. si pteiter. ff. de contra tab. et est bonus casus. in. l. papinianus. s. si filius. ff. de inoff. testamen. in quibus locis concluditur in effectu + q. quando exceptio operatur eundem effectum. quem actio principaliter proposita iudicamus de ipsa sicut de accusatione vel sicut de actione principaliter intentata et ista confirmant dicta Hosti. 23 Sed relinquitur unum dubium quia inscriptio ad penas talionis est inducta principaliter ad refrenandum calumniam voluntum accusare vt dicitur in. l. si cui in principio. ff. de accusatio et plene scriptum in. c. super bis. supra cod. Sed ista ratio videtur cessare in denunciatore vel saltem non esse ea. dem que in accusatore. ergo videtur q. dispositio illa non sit seruanda in ipso. Ita denunciationē pcedit fraterna monitio vt in. c. cui dicit. s. et ea qua no. plenum dolus et calunia de facili in denunciatore sicut in accusatore q. exercet in laudabile genit. intentio. q. vñ. c. seq. epis. Ego tñ no. audere rece 24 dere ab ista coiñia hac sola rōne. C. Scdo addit iniquatum. q. Abb. hic dicit q. si agit. p. crimen qd impedit rectionē oī. taxat